electrónicos a 2 trabajadores del CONALEP Nayarit, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2022-A-18000-19-1286-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,073,102.93 pesos (un millón setenta y tres mil ciento dos pesos 93/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por pagar 1,008,203.28 pesos (un millón ocho mil doscientos 
tres pesos 28/100 M.N.) a cuatro trabajadores administrativos que no cumplieron con el 
perfil académico requerido para desempeñar el puesto; 24,878.27 pesos (veinticuatro mil 
ochocientos setenta y ocho pesos 27/100 M.N.) a tres trabajadores sin contar con los 
contratos de honorarios; 14,594.33 pesos (catorce mil quinientos noventa y cuatro pesos 
33/100 M.N.) a cinco trabajadores por encima de los montos estipulados en los contratos de 
honorarios; 7,962.50 pesos (siete mil novecientos sesenta y dos pesos 50/100 M.N.) sin 
contar con la documentación que acredite la entrega de monederos electrónicos a dos 
trabajadores; y por realizar pagos posteriores a la baja de un trabajador por 17,464.55 pesos 
(diecisiete  mil cuatrocientos sesenta y cuatro pesos 55/100 M.N.), todos del Colegio de 
Educación Profesional Técnica del Estado de Nayarit, en incumplimiento de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 65, fracción IV; de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, artículos 42 y 43;

[...]

acredite los pagos de la prestación por concepto de Previsión Social por encima de 
los montos autorizados, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2022-A-18000-19-1286-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 442,507.60 pesos (cuatrocientos cuarenta y dos mil quinientos siete pesos 60/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por pagar 433,732.60 pesos (cuatrocientos treinta y tres mil 
setecientos treinta y dos pesos 60/100 M.N.) a dos trabajadores administrativos del 
Instituto Nayarita de Educación para Adultos que no cumplieron con el perfil académico 
requerido para desempeñar el puesto, y por pagar una prestación por encima de los montos 
autorizados por 8,775.00 pesos (ocho mil setecientos setenta y cinco pesos 00/100 M.N.), 
en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 
65, fracción IV; de la Ley de Coordinación Fiscal, artículo 42; del Reglamento de la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 124, fracción III;

[...]

trabajadores del “CONALEP Plantel Tepic II 310” laboraron en dicho centro de trabajo 
durante el ejercicio fiscal 2022, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2022-A-18000-19-1286-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,757,836.87 pesos (un millón setecientos cincuenta y siete mil ochocientos 
treinta y seis pesos 87/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 
diecinueve trabajadores del Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Nayarit

[...]

(TESOFE)  de la diferencia entre el monto retenido y el monto transferido a la cuenta 
pagadora, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2022-A-18000-19-1286-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 69,951.84 pesos (sesenta y nueve mil novecientos cincuenta y un pesos 84/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por no contar con la documentación justificativa y 
comprobatoria de la transferencia a la cuenta pagadora, en incumplimiento de la Ley